Дело № 1- 356 /2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 07 июня 2017 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Воробьева П.В.,

при секретаре Ворониной А.М.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Подъякова А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Водинова О.И. согласно ордеру № 17-019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

задерживавшегося в ИВС УМВД России по г. Череповцу с 21.06.2016 по 23.06.2017 (т. 1 л.д. 53-55); 

мера пресечения – заключение под стражу с 23.06.2016 (т. 1 л.д. 109), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30- частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено в 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах. 

В период с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе 

<

данные изъяты>, вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Вступив в предварительный преступный сговор, неустановленное лицо и ФИО1, в целях конспирации и сокрытия преступных действий от правоохранительных органов, спланировали порядок и условия осуществления преступной деятельности, распределили между собой преступные обязанности. В обязанности неустановленного лица входило: организация поставок партий наркотических средств на территорию 

<

данные изъяты>; информирование ФИО1 о местах нахождений «тайников - закладок» с партиями наркотических средств; передача наркотических средств через «тайники - закладки» ФИО1; определение объема продаж и стоимости наркотических средств, определение условий и порядка сбыта наркотических средств; поиск покупателей наркотических средств. В обязанности ФИО1 входило: получение наркотических средств из «тайников - закладок» от неустановленного лица; расфасовка и хранение наркотических средств; непосредственный сбыт наркотических средств путем помещения их в «тайники - закладки»; информирование неустановленного лица о количестве и местах нахождений разложенных им «закладок» с наркотическими средствами и их массе. Полученный незаконный доход от продажи наркотических средств неустановленное лицо и ФИО1 планировали использовать в собственных интересах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласно взятых на себя обязанностей и в соответствии с определенным механизмом функционирования преступной группы, организовало поставку наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 220, 837 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к особо крупному размеру, вещества, содержащего в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,401 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру, вещества, содержащего в своем составе MMB(N)-BZ-F(метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензнл)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -бензил- 1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 377,342 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон) общей массой 121,96 грамма что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру, на территорию 

<

данные изъяты>, поместив их в «тайник - закладку», расположенный у забора 

<

данные изъяты> №, по адресу: 

<

адрес>, о чем неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у забора 

<

данные изъяты> №, по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что приобретает наркотические средства, умышленно, с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, незаконно приобрел, забрав заранее обусловленном месте - «тайнике - закладке», наркотические средства - вещество, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрона, общей массой 220, 837 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к особо крупному размеру, вещество, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,401 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру, вещество, содержащее в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) - производное наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1 -бензил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 377,342 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 121,96 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру, после чего, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, осуществил незаконное хранение при себе и в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, данных наркотических средств.

После чего ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, выполняя свою роль в совершении преступления, по указанию неустановленного лица, осуществил расфасовку части вышеуказанных наркотических средств на более мелкие партии с целью последующего незаконного сбыта их потребителям.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрона, общей массой 220, 837 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к особо крупному размеру, вещества, содержащего в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,401 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру, вещества, содержащего в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) - производное наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 377,342 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 121,96 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов сотрудниками БНОН УМВД России по городу Череповцу около 

<

адрес>, а данные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут по 23 часа 50 минут.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, суду показал, что он на сайте в сети интернет согласился на предложение неустановленного лица работы фасовщиком наркотических средств для их последующего сбыта. Лицо через сеть интернет сообщило ему адрес закладки с наркотиком в городе Вологде, он ее забрал, затем лицо указало купить пакеты зиплок, изоленту, фасовать и делать «клад». Лицо сказало расфасовать одну массу на 50 и еще 50 пакетиков, а другую на 30, он расфасовал, но на меньшее количество пакетиков, положил в сумку и хотел сделать закладку, но не успел, т.к. как только он вышел из квартиры его задержали. Сотрудникам полиции он сразу показал место нахождение всех наркотиков, способствовал расследованию. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: 

Свидетель П.А. суду показала, что участвовала в качестве понятой при обыске квартиры, в которой проживал ФИО1. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили множество пакетов с веществом как в виде порошка так и травы, которые складывали в конверты. ФИО1 помогал, показывал, где что лежит. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Л.А., данных в ходе предварительного следствия, установлено, что он является оперуполномоченным БНОН УМВД России по г. Череповцу. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут до 23 часов 50 минут был произведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска быта обнаружены и изъяты: пустые полиэтиленовые пакеты с застежками, изолента синего цвета, электронные весы, множество свёртков с веществом. (т. 1 л.д. 185-187).

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и письменными документами, исследованными в суде: 

-протоколом обыска от 20.06.2016 с фототаблицей, согласно которого в ходе обыска в 

<

адрес> изъято: банковская карта «Тинькофф Банк» №; денежные средства в размере 7000 рублей (денежными купюрами: две купюры по 1000 рублей, одна купюра 5000 рублей); электронные весы; помешенные в полимерный пакет, 25 рулоном изоленты и большое количество пустых полимерных пакетов с застежками - зиплоками; сотовый телефон «ASUS» с 2 сим-картами «Мегафон»; сотовый телефон «ASUS»; сотовый телефон «DIXI» с сим-картой «Мегафон»; сотовый телефон «NOKIA» с сим-картой «Мегафон»; полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения; полиэтиленовый пакет фиолетового цвета в котором находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета: полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакет желтого цвета, в котором находятся два свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета; полиэтиленовые пакеты с застежкой; изолента синего цвета; электронные весы; сверток изоленты красного цвета, внутри которого находятся тридцать свертков из изоленты красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета; полиэтиленовый пакет зеленого цвета с находящимся в нем прозрачным полиэтиленовым пакетом с веществом растительного происхождения; договор оказания услуг сотовой связи «Мегафон»; сверток из изоленты синего цвета, в котором находятся 50 свертков из изоленты синего цвета внутри которых находятся два полимерных пакета- в одном вещество растительного происхождения, во втором - порошкообразное вещество белого цвета; пятьдесят полиэтиленовых пакетов с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета; порошкообразное вещество белого цвета, которое помещено в полиэтиленовый пакет (т.1 л.д.13-25); 

-заключением эксперта № 3649-х от 19 августа 2016 года, согласно которого вещество в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой с учетом израсходованного на предварительное исследование 0,398 грамма (т. 1 л.д. 121-125);

-заключением эксперта № 3650х от 09 сентября 2016 года, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, и мефедрон (4-метилметкатинон), массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 2,401 г.

Вещество в виде порошка и комочков белого цвета, находящееся внутри двадцати девяти полимерных пакетов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон), массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 13,977 г. (т. 1 л.д. 128-134);

-заключением эксперта № 3645-х от 25 августа 2016 года, согласно которого порошкообразное вещество светло-желтого цвета изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 94,384 грамма.

Порошкообразное вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 107,983 г. (т. 1 л.д. 137-141); 

-заключением эксперта № 3691-х от 30 августа 2016 года, согласно которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета в пятидесяти полимерных пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 25,186 г. (т. 1 л.д. 145-148);

-заключением эксперта № 3651-х от 25 августа 2016 года, согласно которого кристаллическое вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой, с учетом израсходованного на предварительном исследовании 195,253 г. (т. 1 л.д. 152-154);

-заключением эксперта №-х от 26 августа 2016 года, согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела содержит в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты)-производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-Ш-индазол 3- карбоксамидо)бутановой кислоты, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 126,000 г. (т. 1 л.д.-158-160);

-заключением эксперта № 3646-х от 26 августа 2016 года, согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) -производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 142,000 г. (т. 1 л.д. 164-166);

-заключение эксперта № 3647-х от 24 августа 2016 года, согласно которого вещество растительного происхождения в пятидесяти пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) - производное наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 14,958 г. (т. 1 л.д. 170-173);

-протоколом осмотра предметов от 13 октября 2016 года с приложением к нему распечатки, согласно которого осмотрены: сотовый телефон марки «РIХI», сотовый телефон марки сотовый телефон «NOKIA», распечатка информации по киви-кошелькам на 59 листах, поступившая из БНОН УМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.л. 5-16);

-протоколом осмотра предметов от 15 октября 2016 года с фототаблицей, согласно которого осмотрены: банковская карта Тинькофф»; денежные средства в сумме 7 000 рублей, купюрами: 1000 рублей купюра № ЬН 6945389, 1000 рублевая купюра № иб 1171371, 5000 рублевая купюра № бь 6280299; электронные весы с прозрачной пластиковой крышкой; полимерный пакет полупрозрачного белого цвета, перевязанный нитью темно-зеленого цвета с биркой, внутри которого обнаружено большое количество полимерных пакетов, различных размеров, изолента, синего цвета диаметром 5.5 см., в количестве 18 штук, изолента синего цвета, диаметром 7,5 см., в количестве 7 штук, пустые полимерные пакеты; сотовый телефон марки «ASUS» с электронными номерами №, №; сотовый телефон марки «ASUS» с электронными номерами: №, № (т. 2 л.д. 19-50); 

-протоколом осмотра предметов от 09 ноября 2016 года с фототаблицей, согласно которого осмотрены конверты № 12; № 8; № 6; № 10; №5; №4; бумажный конверт №9; бумажный конверт №11, содержащие вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: Вологда, 

<

адрес> «а», 

<

адрес> (т. 2 л.д. 59-68);

-заключением эксперта № 155-х от 17 января 2017 года, согласно которого на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу, изъятых 20.06.2016 г. в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0.003 г. (т. 2 л.д. 244-247).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд пришёл к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 полностью доказана. Подсудимый полностью признал свою вину, его позиция согласуется с показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3, заключениями экспертиз, всеми исследованными доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку реализация наркотиков осуществлялась бесконтактным способом, связь между участниками преступной группы осуществилась с помощью сети Интернет, а именно программ (сайтов) обмена сообщениями, денежные средства подсудимому от неустановленного лица перечислялись также с использованием сети Интернет на электронный кошелек КИВИ.

Квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору находит свое подтверждение, поскольку в совершении преступления участвовало два лица, заранее договорившиеся о его совершении. 

Размер наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 220,837 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру, поскольку превышает 200 грамм. 

Размер наркотического средства -вещества, содержащего в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,401 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 1 грамм. 

Размер наркотического средства -вещества, содержащего в своем составе MMB(N)-BZ-F(метиловый эфир 3-метил-2-[1- (4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты обшей массой 377,342 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 0,25 грамм. 

Размер наркотического средства -вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 121,96 грамма в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 2,5 грамм. 

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает то, что тот не судим (т. 2 л.д. 184, л.д. 186-190); привлекался к административной ответственности (т. 2 л.д. 184, 187-188); за специализированной медицинской помощью в БУЗ ВО «ВОПБ» не обращался (т. 2 л.д. 148); согласно сведений из БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер №1» 20-21 июня 2016 г. для проведения медицинского освидетельствования не доставлялся (т. 2 л.д. 147); на учетах в ГУЗ «Саратовский городской наркологический диспансер» и ГУЗ «саратовский городской психоневрологический диспансер» не состоит (т. 3 л.д. 46); с места жительства участковым уполномоченным ОП № 1 УМВД России по г. Вологде характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 143); с места регистрации участковым уполномоченным ОП № 3 УМВД РФ по г. Саратову характеризуется удовлетворительно, жильцами дома характеризуется положительно (т. 2 л.д. 145, л.д. 153-154), по месту работы 

<

данные изъяты>т.3, л.143) положительно.

Согласно медицинскому заключению БУЗ ВО «ВОНД № 2» 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, беспрепятственную выдачу наркотических веществ в ходе обыска. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не установил.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, и его степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения его категории на менее тяжкую, а также не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствие со ст.53.1 УК РФ. 

При назначения наказания с ФИО1 суд применяет положения ч.1 ст.62, ч. 3 ст.66 УК РФ, а также положения п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которого если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или данные величины совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Суд признает указанные смягчающие обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления. Вместе с тем, принимая во внимание положения п.34 указанного Постановления Пленума ВС РФ, суд полагает что ссылка на ст.64 УК РФ при назначении наказания не требуется поскольку после применения требований ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а именно менее 15 лет. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем, определяя конкретный размер наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание совершение преступления впервые, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в целом положительные характеризующие данные о личности подсудимого.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, наличии иждивенца, трудоспособность подсудимого и возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Дополнительное наказание в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, считает возможным не назначать.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-сотовый телефон сотовый телефон «РIХI» с картой памяти smartbuy 8GB, сим- картой «Мегафон» №G+; сотовый телефон марки «NOKIA» с сим-картой «Мегафон» №, изъятые в ходе обыска (т.1 л.д.13-25), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 17-18), переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Череповцу (т. 2 л.д. 57), сотовый телефон «ASUS» с картой памяти Kingston 16GB, 2 сим-картами «Мегафон» №G+ и «Мегафон» № сотовый телефон «ASUS» без сим-карты и карты памяти, изъятые в ходе обыска (т.1 л.д.13-25), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 51-52), переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Череповцу (т. 2 л.д. 57) - следует вернуть ФИО1

-распечатку информации по киви-кошелькам на 59 листах, поступившую из БНОН УМВД России по г. Череповцу, признанную и приобщённую к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 17-18), хранящуюся в материалах уголовного дела, - следует хранить в материалах уголовного дела; 

-банковскую карту «Тинькофф Банк» №, электронные весы, помещенные в полимерный пакет 25 рулонов изоленты и большое количество пустых полимерных пакетов с застежками – зиплоками, изъятые в ходе обыска (т.1 л.д.13-25), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 51-52), переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Череповцу (т. 2 л.д. 57) - следует уничтожить; 

-полимерный пакет с веществом белого цвета в виде порошка и комочков, которое согласно заключения эксперта № 3649-х от 19 августа 2016 года, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 0,398 грамма; полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3650-х от 09 сентября 2016 года, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,401 грамма; 29 полимерных пакетов с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3650-х от 09 сентября 2016 года, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 13,977 грамм; полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-желтого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3645-х от 25 августа 2016 года, содержит в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 94,384 грамма; полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3645-х от 25 августа 2016 года, содержит в своем составе мефедрон (4- метилметкатинон), массой 107,983 грамм; 50 полимерных пакетов с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3691-х от 30 августа 2016 года, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 25,186 грамм; полимерный пакет с кристаллическим веществом, которое согласно заключению эксперта № 3651-х от 25 августа 2016 года, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 195,253 грамм; полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения желто- зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3648-х от 26 августа 2016 года, содержит в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 126,000 грамм; полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения желто- зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3646-х от 26 августа 2016 года, содержит в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) - производное наркотического средства 3-метил-2- (1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 142,000 грамм; 50 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения светло-желто- коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3647-х от 24 августа 2016 года, содержит в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) - производное наркотического средства 3-метил-2- (1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 14,958 грамм, изъятые в ходе обыска (т.1 л.д.13-25), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 69-73), переданные в камеру хранения наркотических средств ЭКО УМВД России по г. Череповцу (т. 2 л.д. 76), - следует уничтожить.

На денежные средства в размере 7000 рублей (денежными купюрами: 1000 рублевая купюра № ЬН 6945389, 1000 рублевая купюра № иб 1171371, 5000 рублевая купюра № бь 6280299), изъятые в ходе обыска (т.1 л.д.13-25), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 51-52), переданные на хранение в бухгалтерию УМВД России по г. Череповцу (т. 2 л.д. 54), следует обратить взыскание в счет уплаты штрафа по настоящему приговору. 

На основании изложенного и руководствуясь статьям 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30- частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года со штрафом в доход государства Российская Федерация в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Дополнительное наказание в виде штрафа на основании ч. 2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять с 07 июня 2017 года. 

Зачесть осуждённому ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС УМВД России по г. Череповцу и время содержания под стражей с 21.06.2016 по 06.06.2017 г. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-сотовый телефон сотовый телефон «РIХI» с картой памяти smartbuy 8GB, сим- картой «Мегафон» №G+; сотовый телефон марки «NOKIA» с сим-картой «Мегафон» №, изъятые в ходе обыска (т.1 л.д.13-25), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 17-18), переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Череповцу (т. 2 л.д. 57), сотовый телефон «ASUS» с картой памяти Kingston 16GB, 2 сим-картами «Мегафон» №G+ и «Мегафон» № сотовый телефон «ASUS» без сим-карты и карты памяти, изъятые в ходе обыска (т.1 л.д.13-25), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 51-52), переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Череповцу (т. 2 л.д. 57) - вернуть ФИО1

-распечатку информации по киви-кошелькам на 59 листах, поступившую из БНОН УМВД России по г. Череповцу, признанную и приобщённую к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 17-18), хранящуюся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; 

-банковскую карту «Тинькофф Банк» №, электронные весы, помещенные в полимерный пакет 25 рулонов изоленты и большое количество пустых полимерных пакетов с застежками – зиплоками, изъятые в ходе обыска (т.1 л.д.13-25), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 51-52), переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Череповцу (т. 2 л.д. 57) - уничтожить; 

-полимерный пакет с веществом белого цвета в виде порошка и комочков, которое согласно заключения эксперта № 3649-х от 19 августа 2016 года, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 0,398 грамма; полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3650-х от 09 сентября 2016 года, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,401 грамма; 29 полимерных пакетов с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3650-х от 09 сентября 2016 года, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 13,977 грамм; полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-желтого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3645-х от 25 августа 2016 года, содержит в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 94,384 грамма; полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3645-х от 25 августа 2016 года, содержит в своем составе мефедрон (4- метилметкатинон), массой 107,983 грамм; 50 полимерных пакетов с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3691-х от 30 августа 2016 года, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 25,186 грамм; полимерный пакет с кристаллическим веществом, которое согласно заключению эксперта № 3651-х от 25 августа 2016 года, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 195,253 грамм; полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения желто- зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3648-х от 26 августа 2016 года, содержит в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 126,000 грамм; полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения желто- зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3646-х от 26 августа 2016 года, содержит в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) - производное наркотического средства 3-метил-2- (1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 142,000 грамм; 50 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения светло-желто- коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3647-х от 24 августа 2016 года, содержит в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) - производное наркотического средства 3-метил-2- (1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 14,958 грамм, изъятые в ходе обыска (т.1 л.д.13-25), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 69-73), переданные в камеру хранения наркотических средств ЭКО УМВД России по г. Череповцу (т. 2 л.д. 76), - уничтожить.

На денежные средства в размере 7000 рублей (денежными купюрами: 1000 рублевая купюра № ЬН 6945389, 1000 рублевая купюра № иб 1171371, 5000 рублевая купюра № бь 6280299), изъятые в ходе обыска (т.1 л.д.13-25), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 51-52), переданные на хранение в бухгалтерию УМВД России по г. Череповцу (т. 2 л.д. 54), - обратить взыскание в счет уплаты штрафа по настоящему приговору. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья П.В. Воробьев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>